РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
666683 г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

Тел. №6-21-22,  факс (39535) 5-84-88

E-mail: Gorono_Ui@mail.ru

ПРОТОКОЛ

совещания руководителей образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования

26.09.2024г.

г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Комитета образования О.Н.Кузнецова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: руководители образовательных учреждений, реализующих

программы дошкольного образования (лист регистрации прилагается).

ПОВЕСТКА СОВЕЩАНИЯ:

1. Приоритетные направления развития муниципальной системы дошкольного обра-

зования в 2024-2025 уч. г.

2. Внедрение и реализация программ просвещения родителей в ДОУ.

3. Доступность образовательной среды для разных категорий обучающихся, в том

числе для детей с ОВЗ .

4. Результаты регионального мониторинга компетентности педагогических работни-

ков в области реализации здоровьесберегающих технологий в образовательном процессе (в

рамках национальной социальной инициативы Жизненная ситуация «Снижение заболевае-

мости детей в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного об-

разования».

5. Разное

1) Приоритетные направления развития муниципальной системы дошкольного

образования в 2024-2025 уч. г.

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования. Задачи в сфере дошкольного образования муниципалитета обуслов-

лены новациями государственной политики России в сфере образования, обозначенными

Президентом РФ и Министром образования РФ. И помимо сохранения доступного до-

школьного образования для детей дошкольного возраста предполагают:

- формирование единого образовательного пространства на основе традиционных ду-

ховно-нравственных и общепринятых социокультурных ценностей, исторических и нацио-

нальных традиций народов РФ, преемственности уровней дошкольного и начального об-

щего образования;

- обеспечение организационно-управленческих условий для повышения качества со-

держания образовательной деятельности по программам дошкольного образования и совер-

шенствования образовательной среды, а также усиления мер безопасности, сохранения и

укрепления здоровья, повышения качества услуг по присмотру и уходу;

- модернизацию содержания образования и технологий, применяемых в муниципаль-

ных образовательный учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, в

соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО и ФАОП ДО;

- реализацию оптимальных форм и приемов просветительской работы с родителями

(законными представителями) по повышению их правовой и психолого-педагогической

компетентности с целью комплексного сопровождения развития детей дошкольного воз-

раста;

- организацию профессиональных конкурсов и иных мероприятий, направленных на

повышение престижа профессии, поддержки творческой инициативы и стремления к про-

фессиональному и личностному росту работников муниципальной системы дошкольного

образования.

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим

программы дошкольного образования:

1.1.1. обеспечить условия для модернизации содержания образования и применяемых

технологий в соответствии с требованиями федеральной образовательной программы до-

школьного образования и федеральной адаптированной образовательной программы до-

школьного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

Срок исполнения: в течение 2024-2025 уч.г.

1.1.2. усилить контроль за соответствием оснащенности групповых помещений, каби-

нетов специалистов, музыкальных и физкультурных залов, прогулочных участков методи-

ческим рекомендациям по формированию инфраструктуры дошкольных образовательных

организаций и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации образо-

вательных программ дошкольного образования;

Срок исполнения: постоянно

2) Внедрение и реализация программ просвещения родителей в ДОУ

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования. С сентября 2024г. начинается поэтапное внедрение программы

«Просвещение родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и до-

школьного возрастов, посещающих дошкольные образовательные организации».  До 2030

года ожидается 100 % охват всех дошкольных образовательных организаций. 2025 - 2030

годы - повышение квалификации педагогов. ГАУ ДПО ИРО – региональный координатор

внедрения Программы.

РЕШИЛИ:

2.1. Комитету образования, сотрудникам МКУ «ЦРО»: разработать совместно с руко-

водителями муниципальных образовательных учреждений, реализующими программы до-

школьного образования, проект программы (дорожной карты) просветительской деятель-

ности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, по по-

вышению их правовой и психолого-педагогической компетентности.

Срок исполнения: в соответствии с графиком ГАУ ДПО ИРО

3) Доступность образовательной среды для разных категорий обучающихся, в

том числе для детей с ОВЗ

Презентация Кучергиной О.В., к.пед.н., заведующего кафедрой инклюзивного обра-

зования ГАУ ДПО ИРО

РЕШИЛИ:

3.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим

программы дошкольного образования:

3.1.1. усилить контроль за своевременной актуализацией сведений в паспортах до-

ступности дошкольной образовательной организации. В содержании паспорта доступности

должны быть отражены (по срокам и объемам) работы, необходимые для приведения объ-

екта и порядка предоставления на нём услуг в соответствии с требованиями законодатель-

ства РФ об обеспечении условий для доступности инвалидам.

3.1.2. Проверить наличие (в случае необходимости – внести изменения) в Положении

о психолого-педагогическом консилиуме наличие актуальной информации по периодично-

сти его проведения, формах обращения (устная/письменная, кто инициатор и т.д.), способов

оказания помощи.

Срок исполнения: постоянно

4) Результаты регионального мониторинга компетентности педагогических ра-

ботников в области реализации здоровьесберегающих технологий в образовательном

процессе (в рамках национальной социальной инициативы Жизненная ситуация

«Снижение заболеваемости детей в образовательных организациях, реализующих

программы дошкольного образования».

Презентация Яблонцевой Н.Ю., старшего методиста ГАО ИО ЦОПМКПиМКО.

Срок действия дорожной карты по реализации национальной социальной инициативы

Жизненная ситуация «Снижение заболеваемости детей в образовательных организациях,

реализующих программы дошкольного образования» истекает к 2025 году.

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений, ре-

ализующим программы дошкольного образования, рассмотреть возможность инициативно

запросить  проведение процедуры мониторинга для своего педагогического коллектива  в

2025 г. и в последующие годы, т.к. высокий показатель успешного прохождения монито-

ринга включен в «Мониторинг эффективности деятельности руководителей образователь-

ных организаций, расположенных на территории Иркутской области».

Срок исполнения: в течение 2024-2025 уч.г.

Председатель Комитета образования

Администрации города Усть-Илимска    О.Н. Кузнецова

Секретарь

начальник отдела   М.В. Лихоносова